
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossano Belbo.  Responsabile Procedimento: BOGLIACINO Raffaella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

COMUNE DI COSSANO BELBO 
(Provincia di Cuneo) 

 
 
 
  

SERVIZIO TECNICO 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
n° 95 del  24/12/2025 

 
 
 
 
 
 

 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per fornitura materiale per manutenzioni e 

riparazioni dei beni comunali alla ditta R.F.V. s.n.c. di Santo 
Stefano Belbo. 

                    CIG: B9CD72CD36 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossano Belbo.  Responsabile Procedimento: BOGLIACINO Raffaella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

CONSIDERATO che per i diversi interventi di manutenzione eseguiti  in economia dal 
personale dipendente occorre procedere alla fornitura di materiali ed accessori diversi, al fine di 
poter procedere con le dovute riparazioni; 
 
 RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento della fornitura di cui all’oggetto; 

 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 

procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
 

a) il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire è l’acquisto di 
materiale necessario per l’esecuzione di  piccole  manutenzioni e riparazioni su beni e 
proprietà comunali; 

b) oggetto del contratto è la fornitura di materiale accessorio e specifico per lavori in economia; 
c) la forma del contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

d) Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
e) Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento; 
 

APPURATO: 
 

 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossano Belbo.  Responsabile Procedimento: BOGLIACINO Raffaella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti 
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

 
 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra 

più operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 

 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui 

questo Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;   
 

Rilevato che a tal fine è stata interpellata la ditta R.F.V. s.n.c. Centro Ricambi Agricoli con 
sede in Santo Stefano Belbo, la quale offre una vasta gamma di accessori e materiale utensile  
necessari per le manutenzioni e le riparazioni da eseguirsi sulle attrezzature di proprietà comunale; 

 
RITENUTO di affidare alla  ditta R.F.V. s.n.c. di Santo Stefano Belbo (CN) (P.IVA 

02914760042) la fornitura in oggetto per un importo presunto di € 400,00= (compresa l’ I.V.A. al 
22%), in quanto i prezzi offerti risultano congrua adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla 
stazione appaltante; 

 
 RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
 
 ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 
del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 
 

VISTI gli artt. 107 e 183 del T.U. approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e 
s.m.i. 

 
DATO ATTO: 
 

 che con la sottoscrizione del presente provvedimento, il sottoscritto attesta la regolarità tecnico 
– amministrativa del presente atto a sensi Art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 che si è acquisito il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi Art. 147 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

 
ACCERTATO,  ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) numero 2, del D.L. 1 luglio 2009, n. 

78 convertito con modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n.102, che il programma dei pagamenti 
conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
DATO ATTO che, sul presente provvedimento, è stato posto il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 183 – 7° comma del su citato Testo 
Unico. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossano Belbo.  Responsabile Procedimento: BOGLIACINO Raffaella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il vigente Regolamento comunale per le forniture in economia. 
  
Rilevato che, ai sensi della vigente normativa, così come modificata dalla  Legge 28/12/2015, n. 
208 (Legge di stabilità 2016) all’art. 1, comma 502 e 503, gli Enti Locali potranno procedere 
all’acquisto di prodotti e di servizi di valore inferiore ai 1.000 euro, senza l’obbligo preventivo di 
ricorso MEPA o al mercato elettronico del soggetto aggregatore /centrale di committenza regionale 
di riferimento; 

 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 comma 1, lettera a) numero 2, del D.L. 1° luglio 2009, n. 78, 

convertito con modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009  n. 102, che il programma dei pagamenti 
conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
 Visti gli artt. 107 e 183 del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e 
s.m.i. 
 
 Dato atto che, sul presente provvedimento, è stato posto il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183 – 7° comma del su citato Testo Unico. 

 
 

D E T E R M I N A 
 

                                                                       
1) DI DARE ATTO di tutto quanto in premessa ed affidare direttamente la fornitura di 

materiale   accessorio ed attrezzature specifiche per l’esecuzione di  piccole  manutenzioni e 
riparazioni da eseguire su beni e proprietà comunale  alla ditta R.F.V. s.n.c.  di Santo 
Stefano Belbo – Corso Piave n. 119/117 (P. I.V.A. e Codice fiscale 02914760042) verso il 
corrispettivo presunto di € 400,00 compresa l’I.V.A. 22% di legge,   precisando che il 
presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, 
comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 
 

2) DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 400,00= (€ 327,87 + € 72,13 per I.V.A. al 
22%) necessaria per il corrispettivo a favore della ditta per la fornitura in questione, con 
imputazione al Codice 08.01.1  (ex voce 3100/80/1) del bilancio del corrente esercizio, che 
presenta la dovuta disponibilità. 
 

3) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il 
rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE 
n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 

4) DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente 
dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, 
con le seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del 
d.lgs n. 267/2000;  
 

5) DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG 
B9CD72CD36 e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è 
obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione 
dell’ANAC 20 dicembre 2017, n. 1300 e s.m.i. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossano Belbo.  Responsabile Procedimento: BOGLIACINO Raffaella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
6) Di comunicare alla Ditta interessata la presente determinazione; 

 
7) Di trasmettere la presente determina all’Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti di 

competenza; 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

MANZO Luca 
 


